Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Itabuna

segunda-feira, 3 de junho de 2019 Ano II - Edição nº 00176 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Itabuna publica

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E1C139C7564BC2B72BADECFD7113B0CB

segunda-feira, 3 de junho de 2019  |  Ano II - Edição nº 00176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Itabuna

SUMÁRIO
• 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2018

• REPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL 008/2019

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E1C139C7564BC2B72BADECFD7113B0CB

segunda-feira, 3 de junho de 2019  |  Ano II - Edição nº 00176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Itabuna
Termo Aditivo

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA

CNPJ nº 13.235.726/0001-55

Avenida Aziz Maron, S/N, Bairro da Conceição, Itabuna-BA, CEP 45.605.412
Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão,  s/n

Telefone: (73) 2103–2114 e 2128

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2018

CONTRATANTE: Município de Itabuna‐BA, por intermédio da Câmara Municipal de Itabuna‐BA.
CONTRATADA: GRAND PRIX CONSTRUTORA E ALUGUEL DE VEÍCULOS LTDA. ‐ ME, Pessoa Jurídica,
inscrita no CNPJ nº 05.970.903/0001‐19, com sede na Rua Ruy Barbosa, 153, Bairro Centro, Uruçuca‐
BA.
OBJETO: Acréscimo de 25% ao objeto do contrato.
VALOR GLOBAL: R$ 29.499,96 (vinte e nove mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e
seis centavos).
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2019.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Ricardo Dantas Xavier.
ASSINA PELA CONTRATADA: José Augusto Dantas da Silva.

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
D43CD4D237F65C3443DA760D5A02832C

segunda-feira, 3 de junho de 2019  |  Ano II - Edição nº 00176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Itabuna

segunda-feira, 3 de junho de 2019  |  Ano II - Edição nº 00176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Itabuna
Pregão Presencial

OFÍCIO n° ____/2019           Itabuna – BA, 03/06/2019.

AO SETOR DE LICITAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA – BA.

Com os devidos e cordiais cumprimentos iniciais, IURY SILVA VANDERLEI, Pregoeiro da
Câmara Municipal de Itabuna – BA, vem, respeitosamente, perante Vossa Senhoria, informar e
que se segue.

Conforme consta, foi realizada uma consulta sobre o tipo de Declaração de Capacidade
Técnica que poderia ser apresentado no Pregão Presencial n° 008/2019, decorrente do Processo
Administrativo n° 031/2019.

Trata-se de licitação na modalidade Pregão presencial, cujo objeto é a contratação de
pessoa jurídica para a prestação de serviço de agente de integração para atuar em conjunto
com a Câmara Municipal, na administração do Programa de Estágio, (...).

Especificamente quanto aos termos da consulta, inicialmente destacamos que o
documento apresentado no ANEXO IX, trata-se de um mero modelo.

As especificações quanto à Qualificação Profissional estão descritas no item 8.6 do
Edital, quais sejam:

8.6.1. 1 (um) ou mais atestado(s) ou declaração(ões) de capacidade técnica,
em nome da licitante, expedido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público
ou privado, em nome da licitante, que comprove(m) aptidão para
desempenho de atividade pertinente e compatível em características e
quantidades com o objeto desta licitação;

8.6.1.1. Será aceito o somatório de atestados e/ou declarações de
períodos concomitantes para comprovar a capacidade técnica.

8.6.1.2. O(s) atestado(s) ou declaração(ões) de capacidade técnica
deverá(ão) se referir a objetos, no âmbito de sua atividade econômica
principal e/ou secundária, especificada no contrato social,
devidamente registrado na junta comercial competente, bem como no
cadastro de pessoas jurídicas da Receita Federal do Brasil – RFB.

 Os requisitos dos documentos a que se refere a consulta são os descritos no item

supracitado.

 Especificamente sobre o atestado demonstrado na consulta, não nos cabe fazer nenhum

juízo de forma antecipada, sendo o pregão da licitação o momento oportuno e legal para fazer

tal apreciação. Cabe ao licitante entregar os documentos exigidos de acordo com as disposições

editalícias.

 Salvo melhor juízo, é o que se tem a informar.

 Atenciosamente,

IURY SILVA VANDERLEI

PREGOEIRO

Avenida Aziz Maron | S/N | Conceição | Itabuna-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E1C139C7564BC2B72BADECFD7113B0CB

		2019-06-03T17:06:57-0300